CURRICULUM VITAE

Profra. Maria Isabel Lopez Lopez

Contenido:
1. Datos personales
2. Estudios realizados
3. Cursos recibidos
4. Experiencia laboral
5. Reconocimientos
6. Formacion politica

7. Servicios publicos



CURRICULUM VITAE

1.- DATOS PERSONALES

NOMBRE: MARIA ISABEL LOPEZ LOPEZ
FECHA DE NACIMIENTO: 03 DE JULIO DE 1943
LUGAR DE NACIMIENTO: SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA, ETLA OAX.

2.- ESTUDIOS REALIZADOS

PRIMARIA: TELIXTLAHUACA, ETLA, OAX 1958
(Certificado)

SECUNDARIA: TAMAZULAPAN, OAX 1961
(Certificado)

NORMAL PRIMARIA: TAMAZULAPAN, OAX 1964

(Titulo y Cédula profesional)

SUPERIOR: ESCUELA NORMAL SUPERIOR 1976
DE OAXACA- ESPECIALIDAD
EN BIOLOGIA
(Titulo y Cédula profesional)

LICENCIATURA: ESCUELA NORMAL SUPERIOR 1980
DE OAXACA- LICENCIATURA
EN MATEMATICAS
(Certificado)



3.- CURSOS RECIBIDOS

ETNOBOTANICA

TECNICAS DE LABORATORIO
BOTANICA

EDUCACION PARA LA SALUD

ACTUALIZACION EN QUIMICA
I CONGRESO LATINOAMERICANO

DE MUNICIPIOS Y COMUNIDADES
SALUDABLES

4.- EXPERIENCIA LABORAL

USO DE INSTRUCTIVOS DE
LIBROS DE TEXTO GRATUITOS
DE INVESTIGACION

PROFESORA DE EDUCACION
PRIMARIA

PROFESORA DE EDUCACION
MEDIA

EXPOSICION DEL CURSO
“LA SALUD EN LOS EDUCANDOS”

CATEDRATICA EN BIOLOGIA

JEFE DEL DEPARTAMENTO EN
EDUCACION AMBIENTAL

UNIVERSIDAD AUTONOMA BENITO
JUAREZ DE OAXACA

SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA

MESA DIRECTIVA PEDAGOGICA

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS
SOCIALES PARA LOS TRABAJADORES

DEL ESTADO (ISSSTE)

SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA

BOCA DEL RIO, VERACRUZ

INSTITUTO DE INVESTIGACION
PARA LA INTEGRACION SOCIAL
DEL ESTADO DE OAXACA

SECUNDARIA TECNICA No. 108
COLONIA DEL MAESTRO, OAX.

PROFESORES DE EDUCACION
PRIMARIA EN LA REGION MIXE

ESCUELA NORMAL SUPERIOR

DIRECCION DE ECOLOGIA DEL
MUNICIPIO DE OAXACA DE JUAREZ
OAXACA.

1984

1985

1988

1992

1992

1997

1978-1981

1965-1980

1980-1995

1991

1989-1995

1999-2001



5.- RECONOCIMIENTOS

PRIMER LUGAR EN ARTESANIAS ESCOLARES
COMO FUNDADORA DE LA ESCUELA PARTICULAR
DE VALLE NACIONAL, OAX.

REPRESENTACION DE SUPERVISOR ESCOLAR
POR PUNTUALIDAD EN EL TRABAJO DOCENTE

ELABORACION DE UN CUADERNO DE TRABAJO
DE QUIMICA DE SEGUNDO GRADO DE SECUNDARIA

ELABORACION DEL PROYECTO “DISENO Y
ELABORACION” DEL PROGRAMA DE ESTUDIO
POR ASIGNATURAS PARA LA ESCUELA NORMAL
SUPERIOR DE OAXACA

6.- FORMACION POLITICA

SECRETARIA ESTATAL DE CAPACITACION
DEL C.D.E. DEL PARTIDO ACCION NACIONAL

CANDIDATA A LA PRESIDENCIA MUNICIPAL
DEL MUNICIPIO DE SANTA CRUZ XOXOCOTLAN,
OAX.

NOMBRAMIENTO POR ASAMBLEA MUNICIPAL
DEL PARTIDO ACCION NACIONAL A LA SECRETARIA
GENERAL DEL C.D.M. DE OAXACA DE

JUAREZ

7.- SERVICIOS PUBLICOS

REGIDORA DE SANIDAD Y ESPECTACULOS EN
EL MUNICIPIO DE SANTA CRUZ XOXOCOTLAN,
OAX.

MIEMBRO DEL CONSEJO CIUDADANO DE LA
CIUDAD DE OAXACA DE JUAREZ, OAX.

1966

1967

1987

1992

1994-1998

1995

2007

1996-1998

1999-2001



