# **CURRICULUM VITAE**

Profra. María Isabel López López

## **Contenido:**

- 1. Datos personales
- 2. Estudios realizados
- 3. Cursos recibidos
- 4. Experiencia laboral
- 5. Reconocimientos
- 6. Formación política
- 7. Servicios públicos

#### **CURRICULUM VITAE**

#### **1.- DATOS PERSONALES**

NOMBRE: MARIA ISABEL LOPEZ LOPEZ

FECHA DE NACIMIENTO: 03 DE JULIO DE 1943

LUGAR DE NACIMIENTO: SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA, ETLA OAX.

#### 2.- ESTUDIOS REALIZADOS

PRIMARIA: TELIXTLAHUACA, ETLA, OAX 1958

(Certificado)

SECUNDARIA: TAMAZULAPAN, OAX 1961

(Certificado)

NORMAL PRIMARIA: TAMAZULAPAN, OAX 1964

(Título y Cédula profesional)

SUPERIOR: ESCUELA NORMAL SUPERIOR 1976

DE OAXACA- ESPECIALIDAD

EN BIOLOGIA

(Título y Cédula profesional)

LICENCIATURA: ESCUELA NORMAL SUPERIOR 1980

DE OAXACA- LICENCIATURA

**EN MATEMATICAS** 

(Certificado)

# 3.- CURSOS RECIBIDOS

**EDUCACION AMBIENTAL** 

ETNOBOTANICA	UNIVERSIDAD AUTONOMA BENITO JUAREZ DE OAXACA	1984
TECNICAS DE LABORATORIO	SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA	1985
BOTANICA	MESA DIRECTIVA PEDAGOGICA	1988
EDUCACION PARA LA SALUD	INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES PARA LOS TRABAJADORES DEL ESTADO (ISSSTE)	1992
ACTUALIZACION EN QUIMICA	SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA	1992
II CONGRESO LATINOAMERICANO DE MUNICIPIOS Y COMUNIDADES SALUDABLES	BOCA DEL RIO, VERACRUZ	1997
4 EXPERIENCIA LABORAL		
USO DE INSTRUCTIVOS DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS DE INVESTIGACION	INSTITUTO DE INVESTIGACION PARA LA INTEGRACION SOCIAL DEL ESTADO DE OAXACA	1978-1981
PROFESORA DE EDUCACION PRIMARIA		1965-1980
PROFESORA DE EDUCACION MEDIA	SECUNDARIA TECNICA No. 108 COLONIA DEL MAESTRO, OAX.	1980-1995
EXPOSICION DEL CURSO "LA SALUD EN LOS EDUCANDOS"	PROFESORES DE EDUCACION PRIMARIA EN LA REGION MIXE	1991
CATEDRATICA EN BIOLOGIA	ESCUELA NORMAL SUPERIOR	1989-1995
JEFE DEL DEPARTAMENTO EN	DIRECCION DE ECOLOGIA DEL	1999-2001

MUNICIPIO DE OAXACA DE JUAREZ

OAXACA.

## **5.- RECONOCIMIENTOS**

PRIMER LUGAR EN ARTESANIAS ESCOLARES COMO FUNDADORA DE LA ESCUELA PARTICULAR	1966
DE VALLE NACIONAL, OAX.	
REPRESENTACION DE SUPERVISOR ESCOLAR	1967
POR PUNTUALIDAD EN EL TRABAJO DOCENTE	
ELABORACION DE UN CUADERNO DE TRABAJO	1987
DE QUIMICA DE SEGUNDO GRADO DE SECUNDARIA	
ELABORACION DEL PROYECTO "DISEÑO Y	1992
ELABORACION" DEL PROGRAMA DE ESTUDIO	
POR ASIGNATURAS PARA LA ESCUELA NORMAL	
SUPERIOR DE OAXACA	
301 ENION DE GAZACA	

# **6.- FORMACION POLITICA**

SECRETARIA ESTATAL DE CAPACITACION	1994-1998
DEL C.D.E. DEL PARTIDO ACCION NACIONAL	
CANDIDATA A LA PRESIDENCIA MUNICIPAL	1995
DEL MUNICIPIO DE SANTA CRUZ XOXOCOTLAN,	
OAX.	
NOMBRAMIENTO POR ASAMBLEA MUNICIPAL	2007
NOWBRAIMENTO FOR ASAIVIBLEA WONICIPAL	2007
DEL PARTIDO ACCION NACIONAL A LA SECRETARIA	
GENERAL DEL C.D.M. DE OAXACA DE	
JUAREZ	

## 7.- SERVICIOS PUBLICOS

REGIDORA DE SANIDAD Y ESPECTACULOS EN	1996-1998
EL MUNICIPIO DE SANTA CRUZ XOXOCOTLAN,	
OAX.	
MIEMBRO DEL CONSEJO CIUDADANO DE LA	1999-2001
CIUDAD DE OAXACA DE JUAREZ, OAX.	